اس لیے عام حدیثوں کے برخلاف اسے اسناد کی چنداں ضرورت نہ تھی اور غالباً یہی وجہ تھی کہ اسناد کی محتاج حدیثوں کے جمع کرنے والے محدثوں نے اپنے اپنے مجموعہ احادیث میں اسے جگہ دینے کی ضرورت نہیں سمجھی۔ لیکن ان عام محدثوں کے برخلاف سب سے مقدم اور سب سے معتبر سیرت نگار ابن اسحاق (م ۱۵۰/۷۶۷ء) نے اپنی سیرت نبوی میں اور انہی

کی طرح سب سے متقدم اور سب سے معتبر ماہر علوم مالیات و علم سیاست ابو عبید القاسم بن سلام (م ۲۲۴/۸۳۸ء) نے اپنی کتاب الاموال میں اس کو جگہ دی ہے۔^(۲۳) واضح ہو کہ یہ دونوں ائمہ صحیح البخاری کے جامع^(۲۴) سے متقدم ہیں اور ان کے ممدوح۔ ان دو کے علاوہ طبقہ متقدمین کے دوسرے ائمہ نے بھی اس صحیفے کو اپنی تصانیف میں منضبط کیا ہے جس کی تفصیل ہمارے عمد کے بین الاقوامی قانون کے ماہر اور ممتاز عالم دین ڈاکٹر محمد حمید اللہ نے اپنی پیش بہا تصنیف الوثائق السیاسیہ للعہد النبوی والخلافہ الراشدہ (طبع ثانی، مصر ۱۹۵۶ء) میں دی ہے۔^(۲۵)